policiais, bem como a intimidação e a cobrança de usuários ou de 
colaboradores que tenham se tornado devedores, serão punidas da 
seguinte forma: 

I – lesão corporal grave: 

Pena – reclusão de 7 (sete) a 18 (dezoito) anos, e multa de 700 

(setecentos) a 1.800 (mil e oitocentos) dias-multa; 

II – morte: 

Pena – reclusão de 20 (vinte) a 30 (trinta) anos, e multa de 

2.000 (dois mil) a 3.000 (três mil) dias-multa.” (NR) 

EMENDA Nº – CCJ 

O § 2º do art. 35 da Lei nº 11.343, de 23 de agosto de 2006, na 
forma do art.

[...]

policiais, bem como a intimidação e a cobrança de usuários ou de 
colaboradores que tenham se tornado devedores, a punição será da 
seguinte forma: 

I – lesão corporal grave:  

Pena – reclusão de 7 (sete) a 18 (dezoito) anos, e multa de 700 
(setecentos) a 1.800 (mil e oitocentos) dias-multa;  

II – morte:  

Pena – reclusão de 20 (vinte) a 30 (trinta) anos, e multa de 2.000 
(dois mil) a 3.000 (três mil) dias-multa.”. (NR) 

EMENDA Nº – CCJ 

O art. 1º do Projeto de Lei nº 3876, de 2021, passa a incluir a 
seguintes alterações aos art.